
 

 

Yttrande 
2017-05-15 

Handläggare Diarienummer 

Marie Lindström 
Utredningsenheten 

 

2017KS/0355 
 
Socialdepartementet 

  

 

 

 
Växel 08-570 470 00  •  varmdo.kommun@varmdo.se  •  www.varmdo.se  •  

 

Yttrande över promemorian om förenklat beslutsfattande och 
särskilda boendeformer för äldre (Ds 2017:12) 
 

Värmdö kommun har fått möjlighet att yttra sig över promemorian Om förenklat 

beslutsfattande och särskilda boendeformer för äldre. 

 

Allmänt 
Värmdö kommun är i stort positiv till förslagen i promemorian. Kommunerna ges större 

möjligheter att organisera och styra sin äldreomsorg. Lättillgängliga tidiga insatser kan 

medföra att behov av mer omfattande insatser kan skjutas fram i tiden och färre 

biståndsutredningar medför minskad administration. En ytterligare boendeform utan vård 

dygnet runt kan ge äldre möjlighet till boende som upplevs som tryggare än det ordinarie 

hemmet. Fler boendeformer ger också möjlighet till ökad mångfald. 

 

Eftersom de bestämmelser som föreslås inte är tvingande är det upp till kommunerna själva 

att bedöma och besluta om de ska tillämpas. Värmdö kommun framhåller nedan de risker som 

kommunen dock ser med ett förenklat beslutsfattande och införandet av den föreslagna 

boendeformen. 

Förenklad biståndsbedömning 

Förslaget om införande av förenklat beslutsfattande innebär möjligheter för enskilda att 

påverka hur och när insatser ska ges. Detta är positivt för den enskilde och det förenklade 

förfarandet är tidsbesparande och därmed effektivt för kommunerna. 

Risker 

Värmdö kommun ser vissa risker med förslaget. I promemorian anförs att det endast är de 

som verkligen behöver bistånd som ansöker om det och att det därför är troligt att det kommer 

att fortsätta vara så även i fortsättningen. De kommuner som redan har minskat utredandet av 

behov av insatser bedömer att risken för överkonsumtion av stöd- och hjälpinsatser till äldre 

är obefintlig eller mycket liten eftersom de flesta vill klara sig själva så länge som möjligt. 

Värmdö kommun menar dock att det inte kan uteslutas att detta kommer att förändras i och 

med att nya åldersgrupper blir äldre. Om detta sker kan det leda till minskad kontroll för 

kommunen och verka kostnadsdrivande. 

Enligt förslaget ska kommunen informera om rätten att ansöka om bistånd enligt 4 kap 1 § 

SoL, men det finns en risk att personer med behov av mer omfattane insatser än de som ges 

enligt det förenklade biståndet nöjer sig med dessa insatser och att deras behov därmed inte 

tillgodoses. 

I promemorian föreslås att korttidsplatser ska ingå i de insatser som kan sökas via förenklat 

beslutsfattande. Värmdö kommun menar att eftersom korttidsplatserna är begränsade måste 

användningen av platserna förbehållas personer med stora behov. Därmed är det inte 
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realistiskt att kommunerna kan tillhandahålla korttidsplatser utan föregående 

behovsbedömning. 

Värmdö kommun anser att endast serviceinsatser såsom exempelvis praktisk hjälp med 

bostadens skötsel, hjälp med inköp, ärenden på post och bank, tillredning av måltider, 

distribution av färdiglagad mat och trygghetslarm kan erbjudas genom förenklat 

beslutsfattande. För omvårdnadsinsatser såsom till exempel hjälp att äta och dricka, 

ledsagning, klä sig och förflytta sig och sköta personlig hygien behöver det individuella 

behovet bedömas för att säkerställa rätt insatser beviljas. 

”Mellanboende” 

Om den typ av boende införs som beskrivs i promemorian kan problem uppstå när en persons 

behov av vård och omsorg ökar, till en omfattning som motsvarar särskilt boende, ändå vill 

stanna i mellanboendet med hjälp av omfattande hemtjänst och hemsjukvård.  

 

Värmdö kommun har erfarenhet av att äldre från andra kommuner i landet ansöker om särskilt 

boende i Värmdö. Anhöriga som bor i Stockholmsområdet vill ha sina äldre på nära håll och 

gärna i Värmdö. Värmdö kommun ser att möjligheten att ansöka till en sådan boendeform 

som föreslås skulle kunna innebära ytterligare fler ansökningar från äldre i andra kommuner. 

 

Värmdö kommun menar att de trygghetsboenden som finns och planeras i Värmdö kommun, 

tillsammans med hemtjänst, tillgodoser de äldres behov av trygghet i boendet.  
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